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Foto na úvodní straně: Jana Fadrná, Jindřich Pala  

CITÁTY SLAVNÝCH  - mluvení  

Mluvit a nemyslet, to je jako střílet a nemířit. 
     Miguel de Cervantes Saavedro 

Slova jsou jako listy na stromě - kde je jich nejvíc, tam je  nejméně 
 ovoce.    Johann Wolfgang von Goethe 

Pravá výřečnost říká jen to, co patří k věci, nic víc. 
    Christian Friedrich Hebbel   

 

Velikonoční říkanka 

 
Upletl jsem pomlázku, 

je hezčí než z obrázku.  

Všechny holky, které znám,  

navštívím a vymrskám.  

Než mi dají vajíčko,  

vyplatím je maličko.  

Kresba: Jana Hejlová 



 

3 

Úvodní slovo starosty 

Stalo se ve Vranové: 

Rok 1914 - před 100 lety: 
 Zima dlouhá a tuhá, jaro dosti pohodlné, ale za to léto z počátku suché budilo 
obavy, leč deště v pravý čas všechno napravily tak, ţe úroda byla zdárná, jak na  obilí, tak  

na píci a také se hladce sklidila díky pohodlnému počasí, ač ubylo mnoho a mnoho pra-
covních sil muţských, které musely odejíti za brannou povinností. Koncem července 28. 
vypovědělo totiţ Rakousko Uhersko válku Srbsku, která zasáhnutím jiných velmocí promě-
nila se ve válku světovou.   

Co se dočteme v kronice  

 Váţení spoluobčané, 

 nastalo astronomické jaro. Kaţdoročně vyhání první jarní teplejší dny nás, lidi z 

venkova, do zahrádek, předzahrádek a políček, abychom připravili půdu pro novou úrodu. 

 S prvními jarními paprsky souvisí pomoc přírodě tam, kde si nedokáţe poradit 

sama, a to v likvidaci odpadků hůře rozloţitelných. Kaţdoročně, a jsem tomu nesmírně 

rád, se rozšiřuje skupina nadšenců, která chodí vţdy v první víkendové dny měsíce dubna 

do okolí obce, potaţmo přehrady Křetínky uklidit to, co jiní bezostyšně zanechávají v 

okolí komunikací a veřejných ploch.  

 Pořadí letošních úklidů se oproti minulým sezónám otočilo, a tak začneme první 

dubnový víkend očistou Vranové, s tradičním srazem v 8.30 hod. u Kulturního domu. V 

rámci tohoto dne budou přistaveny kontejnery na objemný domácí odpad, kontejnery na 

nebezpečný odpad, vznikne stanoviště pro sběr elektroodpadu a bude proveden sběr ţelez-

ného šrotu. Všechen sběr proběhne pouze v tento den, a tak apeluji na všechny spoluobča-

ny, aby veškeré výše uvedené odpady přiváţeli pouze v sobotu 5. dubna. Níţe ve zpravo-

daji se dočtete podrobnosti kdy a kam s jakým odpadem. Pro všechny, kdo se zapojí do 

této akce bude v odpoledních hodinách připraveno bohaté občerstvení při posezení na 

výletišti ve Vranové.  

 Druhý víkend, tedy 12. dubna je Fanklubem BOP, ve spolupráci s okolními obce-

mi připraven úklid okolo přehrady. Sraz vranovských účastníků je v 9 hodin na parkovišti 

směr Křetín. Po skončení se uskuteční závěrečné posezení s občerstvením a losováním 

tomboly na výletišti ve 

Vranové.  

 Jako kaţdý rok, 

tak i letos, nabízíme ob-

čanům uloţit ořezané 

větve. Pro letošní rok 

bude zřízena skládka 

větví za parkovištěm pod hřištěm (na vyvýšené ploše za dolní bránou), a to pouze v termí-

nu od 1. do 20. dubna. Poté budou větve štěpkovány a skládka zrušena.  

 Přeji krásný začátek jara a děkuji všem, kteří se budou podílet na očistě naší krás-

né obce.    Ing. Rostislav Cichra, starosta obce 
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UPOZORNĚNÍ - VŠIMNĚTE SI !!! 

Změna úředních hodin na OÚ Vranová: 
Se změnou letního času se upravuje  i čas úředních hodin na OÚ ve Vranové. 

Od 3. dubna 2014 budou tedy úřední hodiny každý čtvrtek od 19.00 - 20.30 hodin. 

 VELKOKAPACITNÍ KONTEJNERY  na objemný domácí odpad 

budou tentokrát přistaveny na trojúhelníku  a  u kulturního domu 

v sobotu 5. dubna 2014 od  8.00  - 18.00 hodin - Patří sem:  odpad ze zahrad 

(bez větví),  stavební suť (v omezené míře), - textil (co nepobere charita). 

Kontejner na nebezpečný odpad - u kulturního domu od 8.00 - 14.00 hodin - v sobotu 

5. dubna 2014.  Patři sem: (zbytky umělých hnojiv, herbicidů, pesticidů a mořidel; zbytky 

čisticích prostředků z domácnosti, zbytky barev, laků, odmašťovadel, ředidel, olejů, olejů 

motorových, izolačních lepidel, nemrznoucích směsí; baterie (monočlánky), autobaterie, 

baterie z notebooků, mobilů, baterky z baterek a baterky všeobecně. Staré nepouţité léky; 

zářivky, úsporné ţárovky, rtuťové teploměry, tonery; chladničky, mrazáky. Térový papír, 

polystyren, PVC (instalatérské trubky, linoleum apod. ). Veškerá další chemie z dílny mla-

dých chemiků a pyrotechniků; pneumatiky.  

Elektroodpad:  5. dubna 2014 - stanoviště u kulturního domu od 8.00 - 14.00 hod: 

Patří sem: televizory, rádia, kuchyňské spotřebiče.   

Sběr železného šrotu  v sobotu 5.  dubna 2014  od 8.00 hodin - 13.00 hodin. Ţádáme 

občany, aby ţelezný šrot připravili před své domy. (Lednice a mrazáky nejsou kovový 

odpad  !!!!!) 

1. - 20.  dubna  - ořezané větve - stanoviště  u hřiště - za parkovištěm pod dolní fotba-
lovou brankou.  Patří sem: ořezané větve ke štěpkování.  

Fan-club „BOP—KŘETÍNKA―, Kancelář Zdravého města Letovice,  ve spolupráci   
s MKS Letovice a obcemi Vranová, Lazinov, Křetín a Meziříčko zvou i letos dobrovolníky 

na ÚKLID OKOLO PŘEHRADY KŘETÍNKY   

v sobotu 12. dubna 2014  

              Sraz vranovských účastníků  
je na parkovišti -   směr Křetín  v 9.00 hodin.  

Zakončení celé akce proběhne v obci Vranová. Občerstvení 
pro kaţdého účastníka zajištěno.   
Bliţší informace na tel. 607 607 378. 

 

  
TJ Sokol  a SDH Vranová  Vás  srdečně zvou  na 

„JARNÍ ÚKLID OKOLÍ VRANOVÉ“ 
který se koná  v sobotu   5. dubna 2014 

Sraz všech účastníků je   
v 8.30 hodin u kulturního domu. 

Ochranné pomůcky budou zajištěny,  

občerstvení rovněţ. 
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Obec Vranová pro Občanské sdruţení Diakonie Broumov 

VYHLAŠUJE  SBÍRKU  

Nově (vedle textilu a ošacení) můžete darovat i malé spotřebiče, pro které má 

Diakonie  využití. Mezi ně  patří vysavače, žehličky, topinkovače, kulmy, 

holicí strojky, hodinky, váhy, mixery, kávovary, vrtačky, mikrovlnky, počí-
tače. Naopak nelze  přijmout televizory, pračky, ledničky, zářivky, monitory a 

další velké spotřebiče nad 20 kg.  

Ve Vranové sbírka proběhne: 

v prvním květnovém týdnu  od 5. - 9. května 2014    

 denně v dopoledních hodinách ( do 13.00 hod.),  

nebo i  ve čtvrtek během úředních hodin od 19.00 - 20.30 hodin  

Místo: OÚ Vranová - v chodbě u vchodu na OÚ.  

 Odvoz se pak uskuteční  v následujícím květnovém týdnu.  

PŘIPOMÍNÁME 

 Ještě jednou upozorňujeme: 

VRANOVSKÝ ZPRAVODAJ 

najdete spolehlivě na  internetových stránkách obce 

www.vranova.info 

 Společnost E.ON varuje před podvodníky!      www.eon.cz   

V posledním týdnu se množí případy podvodného jednání tzv. obchodníků, kteří slibují 

zajištění přepisu a dodávky levnějšího plynu.Nechají si podepsat plnou moc a vyúčtují 
4 000,- Kč. Vydají doklad o zaplacení, na kterém jsou uvedeny falešné údaje. V několika 
případech, které nám sdělili sami poškození odběratelé, je na dokladu uvedena firma E.ON 
Distribuce s vymyšleným identifikačním číslem. Došlo to tak daleko, ţe jedné zákaznici 
podvodník zrušil smlouvu na dodávku plynu, ale novou nezajistil, a tak paní byl odběr 

ukončen bez jakékoliv náhrady. 

Podvodníci si vyhledávají převáţně starší občany. Vyzýváme proto všechny odběratele, 
aby si dávali pozor a pokud jiţ otevřou neznámému hostu, aby mu nedávali peníze 
v hotovosti, nepodepisovali plnou moc či jiné dokumenty. Energetická společnost E.ON 

má se svými zákazníky nastaven bezhotovostní styk, to znamená placení záloh, přeplatků 
či nedoplatků je realizováno formou sloţenky, inkasem či převodem na účet. Nikdy nevy-

bírá částky v hotovosti! 

Akciová společnost E.ON Distribuce nemá s tímto podvodným obchodem nic společného. 
V Jihomoravském kraji nevlastní ţádná distribuční zařízení na rozvod plynu. Aktuálně 
zvaţujeme podání trestního oznámení na neznámého pacha-
tele z důvodů podvodného jednání a poškození dobrého 

jména společnosti E.ON. 

E.ON Česká republika, s.r.o. Oblastní management 
F. A. Gerstnera 2151/6  370 49 České Budějovice 

 

Dotazy směřujte prosím na: 
Tomáš Kubín 
M 602 480 224 

tomas.kubin@eon.cz 

http://www.eon.cz/
mailto:224tomas.kubin@eon.cz
mailto:224tomas.kubin@eon.cz
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Zápisy  do mateřských škol v Letovicích: MŠ Čapkova ulice a MŠ Komenského ulice 

budou probíhat 

ve středu 7. května 2014 od 8.00 - 15.30 hodin . 
 Ţádosti o přijetí jsou ke staţení na www.ms.letovice.cz (MŠ Komenského) a  pro 

MŠ Čapkova na www.ms.letovice-capkova.cz. Osobní  vyzvednutí přihlášek je moţné v 
týdnu od 21. 4. - 26. 4. 2014.  Zapsány budou děti narozené do 31.12.2011 a starší. 
 Při podávání  ţádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání předloţí zákonný 
zástupce doklad o trvalém bydlišti dítěte (potvrzení MěÚ (OÚ), originál rodného listu 
dítěte a vyplněnou oboustrannou přihlášku.  

Zápis do MŚ ve Křetíně 

Vyzvednutí přihlášek a podání informací proběhne ve středu 9. 4. 2014 v budově 
Mateřské školy, Křetín 55, v 15.00 hod. Od 10.4. bude přihláška k dispozici také na 

webových stránkách školy. 

Přijímání vyplněných přihlášek bude probíhat taktéž v budově MŠ Křetín, a to do 
 30. 4. 2014 v provozní době MŠ. Přihlášky nepřijímáme mailem ! 
Podklady k přijímacímu řízení do MŠ bude moţné doplnit do 15. 5. 2014 – v ředitelně ZŠ. 

Rozhodnutí o přijetí dítěte do MŠ budou vydávána ve čtvrtek 22. 5. 2014 
v ředitelně Základní školy, Křetín 142, od 11.00 do 15.00 hod, od 23.5. budou vyvěšena  
na webových stránkách školy 

Dotazy zodpovíme osobně nebo na tel.: Mateřská škola  516 470 718, 722 695 692 

                  Základní škola  516 470 626, 736 484 626 

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL  

OZNÁMENÍ VETERINÁRNÍ  ORDINACE V LETOVICÍCH  

 

HROMADNÁ VAKCINACE  PSŮ A KOČEK PROTI VZTEKLINĚ  
bude ve Vranové provedena v sobotu 26. dubna 2014 

v 9.00 hodin u hasičské zbrojnice. 

 

   Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie 
   Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - 
rekonstrukcí, oprav, údrţbových a revizních prací - bude přerušena dodávka elektrické 
energie. 

 Dne  3.4.2014 od 9.00 - 15.00 hodin. 

Vypnutá oblast: 

Vranová, Jasinov, Kněževísko, Zábludov, Lhota u Letovic, Nýrov. 
 Případné pouţití vlastního náhradního zdroje v době přerušení dodávky elektřiny je 
nutné předem projednat se společností E.ON Česká republika, s.r.o.  
 Pro případné další informace volejte E.ON Zákaznickou linku 840 111 333 nebo 
navštivte www.eon.cz, kde v části věnované distribuci najdete další informace.  
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA   

  
  Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let 
přejeme všem jubilantům, kteří v dubnu  slaví své kulaté narozeniny, nebo více jak 70 let. 
 Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří 
 paní a pán 

 Stanislav Peterka 

 Božena Bieberlová 
  
 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostat-
ním nejmenovaným, kteří  v tomto měsíci slaví své narozeniny. 
     SPOZ a OÚ Vranová 

Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, 
aby to nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

 

 

  

Vám všem přejeme: 

hodně síly,  
dobré nálady  

a pevné zdraví  

do nového jara.  

TJ Sokol Vranová srdečně zve děti, rodiče i chalupáře na tradiční 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

ve středu 30. dubna 2014 

od 20.30 hodin   na místní hřiště.  
O zábavu i občerstvení bude postaráno. 

ZVEME VÁS 

DIVADELNÍ SPOLEK NAHOĎ 

Pro diváky, kteří nestihli navštívit divadelní představení ve Vranové  
a pro ty, kteří by si chtěli toto vystoupení připomenout 

nabízíme  jeho shlédnutí v nedalekém Jasinově 

MEDVĚD A NÁMLUVY 

dvě jednoaktovky od A.P. Čechova 

5. dubna 2014 v  18.00 hodin  v  Kulturním domě  v Jasinově. 

Kulturní komise při OÚ  Vranová Vás srdečně zve na 

VEČER S JUSTEM  v pátek 4. 4. 2014 v 19 hodin v KD Vranová 
 Vracíte-li se rádi do doby našich babiček a jejich znalostí léčivých bylin, 

které byly a stále jsou schopny řešit mnoho problémů v našem ţití a pokud se blíţe zají-

máte o přírodu a její síly do léčivých bylin koncentrované, navštivte poutavou prezentaci 
přírodních produktů firmy JUST s ukázkou a ochutnávkou. Moţnost osobní konzultace či 
objednání výrobků.          Přijďte načerpat nové, zajímavé informace. 
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MASOPUST VE VRANOVÉ  1. BŘEZEN 2014  

 Masopustní  průvod  masek ve Vranové byl obnoven po delší  odmlce  asi  před 
dvaceti lety. Kaţdý  rok  prošlo obcí  minimálně 30 masek,  které  nejen připomínaly  
začátek masopustu, přinášely také všeobecné veselí, ale měly i další bohulibý smysl. Fi-
nanční  výtěţek byl vţdy učen pro naši místní knihovnu na zakoupení nových  knih.  

 Letošní ročník byl však pojat trochu netradičně, a to v duchu starých lidových 
zvyků. Divadelní spolek "Nahoď" zinscenoval pásmo písní  a tanců, se kterými se před-
stavil na sedmi zastaveních po celé vsi.  

 
„Masopust drţíme,  

nic se nevadíme  
pospolu, 

 proč bychom se hádali 
kdyţ jsme se tak potkali 

pospolu.  
V dobrém jsme se sešli,  

rádi jsme se našli 
pospolu.  

Dříve neţ se rozejdeme, 
 ještě sobě připijeme 

poznovu.  
************* 

 Nahoře:  začalo rojení masek - příprava u kulturního domu  
Dole: průvodce  pásmem písniček a tanců  



 

9 

 
Nahoře: vodění medvěda 

Dole: společný taneček při písničkách 
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 Nejvíc upoutal určitě šavlový tanec „Pod šable―, jehoţ původ sahá aţ do 15. sto-
letí. Tanec je sloţen z omezeného mnoţství vázaných figur. Nejčastější formou tance je 
kruh, ve kterém se tanečníci drţí za šavle (meče, palice) opřené o rameno. Hlavní choreo-
grafickou figurou je podlézání pod šavlemi, proto „Pod šable―. Na ozdobu  klobouků pro 

tanečníky padlo 120 papírových růţí. 
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Nahoře: paní  reţisérka dohlíţí z povzdálí. 
Dole: tak těmhle neodbytným, ale milým  osůbkám kaţdý rád přispěl  do pokladničky. 
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Nahoře:Tak dvě štace máme za sebou a posuneme se dál. 
Dole: A opět taneček… manţelé  naruby byli kouzelní. 
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Nahoře: ….kupte si koně, neprohloupíte….. 
Dole: --- a škoda! To uţ je závěr vystoupení s poděkováním za přízeň a příspěvečky... 
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… příští rok zase nashledanou! 

 Text: 

JaF  

-RC-       

 

 

Foto: 

 Jan 

Fadrný 

Poznámka redakce:  
 Pojetí masopustního odpoledne bylo opravdu výjimečné.  
Velký dík patří všem aktérům, počínaje mravenčí prací ţen, které téměř 2 měsíce věnovaly 
čas přípravě kostýmů pro početnou partu z řad našich ochotníků a sokolů. Velký dík za 

nápad a reţii  tohoto masopustního průvodu. Děkuji  nejen za sebe, ale i na základě ohlasů 
přihlíţejících sousedů,  také občanů  z okolí, kteří se v tento  den ocitli ve Vranové.  
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 Obdivuji tuto pohodovou a  kreativní partu lidí, kteří i přes uspěchanou  a nároč-
nou dobu, ve které ţijeme, dovedou najít si čas a jiţ více jak deset let „drţí pospolu“.  
 Ani různorodost a náročnost jejich oborů v zaměstnání (MUDr., MVDr., RNDr.,  
Ing.,  Mgr.,  Bc., technici, učitelky, jiţ odrostlí středoškoláci a vyučení v dělnických profe-

sích, dnešní středoškolští a vysokoškolští studenti) není  překáţkou, mají společnou řeč a 
dovedou rozdat tolik úsměvů a radosti. Málokdo z nás si dovede představit ty stovky ho-
din, které předchází výsledkům jejich práce pro potěšení a pěkné záţitky ostatních.  
 Je úţasné, ţe jsou to nejen starousedlíci, ale velmi rychle si našli cestu do této 
party i naši noví mladí spoluobčané, kteří se do Vranové přistěhovali a je vidět, ţe se spolu 
cítí dobře a mají si co říci. Obdivuji i členy divadelního spolku dojíţdějící  z Letovic a 
Vřesic,  kteří jakoby do Vranové uţ patří.    
 Při rozhovoru s paní reţisérkou se dozvídám, ţe někteří bývalí vranovští, které 

dnes zavál čas  a povolání někam jinam, svoji partu nezradili a dojíţdí i spoustu kilometrů 
na zkoušky a vlastní divadelní představení. Skláním se před tolerancí jejich rodin.  
 Váţení a milí, 
 jsme na  Vás  strašně pyšní, obdivujeme Vás a moc a moc děkujeme nejen  za krás-
né masopustní odpoledne.  Jste skvělí!     
      Za všechny Vaše příznivce: Jana Fadrná 

Masopustní obchůzka byla letos úspěšná i finančně. Bylo vybráno 7 045,- Kč, z 
toho bylo 2.920,- Kč pouţito na občerstvení po ukončení a na náklady spojené s úpravou 

masek. Krásná částka 4 125,- Kč zbyla na knihy. Zatím byly zakoupeny tyto tituly, v ceně 
2 458,- Kč : 
Postřiţiny 
Volání kukačky 
Úkryt ve Villette 
Má poslední vévodkyně 
Neklidná duše Evy  z Roţmberka 
Katova dcera 
Poslední dopis od tvé lásky 
 
 Za zbylou částku budou nakupovány knihy podle aktuální nabídky. 
 
Všem dárcům mnohokrát děkuji.      Knihovnice 

 

 Dne 20. ledna se uskutečnil historicky první přátelský zápas dětí. Do sálu k němu 
přijela druţstva DDM Letovice. Hrálo se podle rozpisu České asociace stolního tenisu. 
DDM přijelo bez hráčů, kteří se pravidelně účastní soutěţí. 
 

Vranová „A“ – DDM Letovice „B“ 8:10 
Za náš tým získal nejvíce bodů Vojta Cichra – 3. Za Vranovou nastoupili Wendy Halvová, 
Áďa Kolísková, Vojta Cichra, Jára Halata a Kuba Pospíšil. 
 
Vranová „B“ - DDM Letovice „C“ 4:14 
 Za náš tým získal nejvíce bodů Dominik Šamšula – 1,5.  
Za Vranovou nastoupili Markétka a Aneta Holasová, Adam Jeţ a Dominik Šamšula. 
 

 

Stolní tenis  

KNIHOVNA VRANOVÁ oznamuje 

Pro děti : 
Mančí a Jonáš 
Meluzína Severýna 
Pohádková lampička 



 

16 

 Na závěr se všichni zúčastnili rychloturnaje play off, který 
vyhrál Vojta Cichra před Janem Maštovským z DDM Letovice. 
 25. ledna jsme jeli sbírat zkušenosti na turnaj do Křetína. 
Tohoto se jiţ účastní hráči okresních soutěţí. Turnaje se v různých 

věkových kategoriích zúčastnili z Vranové Wendy Halvová, Jára 
Halata, Adam Jeţ, Kuba Pospíšil, Filda a Dominik Šamšulovi. 
 Jako jedinému se podařilo ze skupiny do osmifinále probojo-
vat Kubovi Pospíšilovi. V něm po dramatickém boji podlehl 2:3 na sety, v rozhodujícím 
pátém setu 14:16. 
 Letošní sezónu stolního tenisu jsme zakončili 21. března 2014.           HaHa 

 TJ SOKOL VRANOVÁ  
Rozpis fotbalových  utkání TJ Sokol  Vranová - jaro 2014 

Přijďte povzbudit náš tým! 

kolo datum  sraz čas doprava soupeř 

15. Ne 6.4. 14:30 15:30   Vranová - Kunštát "B" 

16. Ne 13.4. 15:00 16:00 
po vlastní 

ose 
Svitávka - Vranová 

17. Ne 20.4. 15:00 16:00   Vranová - Lysice 

18. Ne 27.4. 14:45 16:00 
po vlastní 

ose 
Lažany - Vranová 

19. Ne 4.5. 15:30 16:30   Vranová - Adamov 

20. Čt 8.5. 15:30 16:30 
po vlastní 

ose 
Vísky - Vranová 

21. So 10.5. 15:15 16:30 
po vlastní 

ose 

Ráječko 

"B" 
- Vranová 

22. Ne 18.5. 15:30 16:30   Vranová - Benešov 

23. So 24.5. 14:30 16:30 
po vlastní 

ose 
Ostrov - Vranová 

24. Ne 1.6. 15:30 16:30   Vranová - Knínice  

25. Ne 8.6. 15:30 16:30 
po vlastní 

ose 
Skalice - Vranová 

26. So 14.6. 15:30 16:30   Vranová - V. Opatovice 
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Abychom se nenudili... 

 

 Váţení příznivci sportovního klubu TJ Sokol Vranová! 

  Některým z nás léta neúprosně utíkají, nicméně fyzická "kondice" někde 

v těle zůstává (ano, je třeba ji dlouze hledat, ale je tam). Neţ nás opustí nadobro, 
dovolili jsme si ještě pobavit sebe i okolí a zaloţit fotbalový klub "starých kluků" 

- OLD BOYS Vranová. Tato skupina je pro letošní rok přihlášena do soutěţe 

Veteránské ligy malé kopané na okrese Blansko a čítá bezmála dvacet jedinců, 

kteří kdy měli ,nebo ještě mají, co do činění s vranovskou kopanou.  

 Řeknete si 20 lidí na malou kopanou, kterou hraje v jeden čas pouze 6 

hráčů? Je to proto, ţe s vyšším věkem není jiţ tělo tak pruţné a klub nedisponuje 

sportovními lékaři a fyzioterapeuty, můţe tedy dojít po několika zápasech k 50% 

"odpadu", a tím také k oslabení muţstva. Ambice týmu jsou vysoké, pro začátek 

si vytkl cíl - umístit se do pátého místa v tabulce.  

 Zde Vám přináším rozpis zápasů pro jarní část soutěţe: 

 
 

 Všímavý čtenář pochopil, ţe při počtu 5 týmů nejsou 

ambice našeho mančaftu aţ tak přehnané. Tímto tedy vyzý-

vám všechny fanynky a fandy - 

  přijďte nás podpořit!   

      Rostislav Cichra 

1. 

kolo 

Sobota 

19.4.2014 16.00 

FC Kvasar  

ČH Seniors 
OLD BOYS  

Vranová 

2. 

kolo 

Sobota 

3.5.2014 17.00 Start 
OLD BOYS  

Vranová 

3. 

kolo 

Neděle 

11.5.2014 10.00 volno   

4. 

kolo 

Neděle 

18.5.2014 10.00 Sharks Štěchov 
OLD BOYS  

Vranová 

5. 

kolo 

Neděle 

25.5.2014 10.00 
OLD BOYS  

Vranová 

BEST OF  

MICROTEX  

Lomnice 

6. 

kolo 

Neděle 

1.6.2014 10.00 
OLD BOYS  

Vranová 

FC Kvasar  

ČH Seniors 

7. 

kolo 

Neděle 

8.6.2014 10.00 
OLD BOYS  

Vranová Start 

8. 

kolo 

Sobota 

14.6.2014 17.00 volno   

9. 

kolo 

Neděle 

22.6.2014 10.00 
OLD BOYS 

Vranová Sharks Štěchov 

10. 

kolo 

Sobota 

28.6.2014 17.00 

BEST OF  

MICROTEX  

Lomnice 
OLD BOYS  

Vranová 
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Dne 9. 3. 2014 se hasiči z Vranové zúčastnili školení první pomoci, které pro sbory 
okrsku Křetín uspořádali kolegové z Lazinova. 
Pod vedením lektorky paní Jaroslavy Prudilové se členové  zásahových jednotek 

seznámili s novými postupy (a ţe jich není málo) při poskytování první pomoci. Dru-
há část školení se zaměřila na praktické pouţití prezentovaných postupů. K tomu hasiči 
vyuţili učební pomůcky pro výuku např. umělého dýchání a masáţe srdce. Obvazová tech-
nika a stabilizovaná poloha se dá nacvičit jiţ na ţivých figurantech.V našem případě to 
byly studentky střední zdravotnické školy, coţ pro nás mělo tu výhodu, ţe dokázaly ihned 
opravit případné chyby v ošetření. 
 Na dvouhodinovém školení, které mělo opravdu profesionální úroveň byla přítom-

na téměř třicítka hasičů z našeho okrsku. 
 Na závěr bych rád poděkoval paní lektorce Prudilové a jejím studentkám za oprav-
du profesionální školení, které můţe být zúčastněným k uţitku nejen jako hasičům, ale 
mohou ho vyuţít i v civilním ţivotě. Poděkování patří i členům JSDH Lazinov za organi-

zaci celé zdařilé akce.                                            Za JSDH Vranová: Lepka Jiří 

 

 

SDH VRANOVÁ 

Za kulturou, zábavou i poučením do Letovic a okolí 

MKS LETOVICE  
- KULTURNÍ DŮM 

Nová 71/1, tel.: 516 474 422,  
          mob. 739 396 535 

e-mail: info@mks-letovice.cz 
            www.mks-letovice.cz  

         tel.: vstupenky 516 476 785  
          eko: 516 476 786 

Zajišťuje předprodej vstupenek 
na pořádané kulturní pořady. 

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních 

pořadů jsou určeny pro důchodce, děti a stu-

denty, drţitele průkazu ZTP a ZTP/P, včetně 

průvodce (u studentů a drţitelů ZTP a ZTP/P 

na  základě předloţení průkazu) 

V dubnu jsme pro Vás připravili: 
Koncert KPH 

BRASS 6 

Úterý 8. dubna 2014 v 18.30 hod. 
Vstupné: 150,- Kč 

Na koncert platí předplatné KPH 

Studenti uměleckých škol zdarma 
• 

Pohádka 

Velikonoční pohádka 

Čtvrtek 10. dubna 2014 v 10.00 hod. 
Účinkuje: Divadýlko Mrak Havlíčkův Brod 

Vstupné: 40,- Kč 

 

Květinový den 

Neděle 13. dubna 2014 od 14.00 hod. 
Šárka Trubáková a Lenka Burdová -  
ukázky květinových vazeb a dekorací 

Místa k sezení rezervujte  
na tel.: 603 281 538 

nebo v prodejně Květiny Glorie –  
Šárka Trubáková,  

Masarykovo nám. 3a, Letovice 

Koncert 

MICHAL HORÁĆEK: MEZI NÁMI 

Čtvrtek 17. dubna 2014 v 19.00 hod. 
Účinkují: Michal Horáček, Lenka Nová, 

František Segrado, Ondřej Ruml 
a orchestr pod vedením Matěje Benka 

Vstupné: předprodej 
250,- Kč / na místě 300,- Kč 

• 
Koncert 

Dechová hudba ASTRA Svitavy 

Úterý 22. dubna 2014 v 19.00 hod. 
KD Letovice 

Vstupné: 50,- Kč 

Koncert jazz 

Vít Křišťan a Joanna Kucharczyk 

Pátek 25. dubna 2014 ve 20.00 hod. 

Vstupné: 100,- Kč 

mailto:info@mks-letovice.cz
http://www.mks-letovice.cz/


 

19 

Připravujeme: 
Koncert 

DEMONIUM + INFINITY 

+ DECADENTH 

Sobota 10. května 2014 od 20.00 hod. 
Vstupné:  

předprodej 50,- Kč/na místě 100,- Kč 
• 

Koncert KPH 

Večer s Mozartem 

Středa 14. května 2014 v 18.30 hod. 
Účinkují: Petra Notová – soprán  

(ND Praha), 
Martin Hammerle – baryton (Rakousko) 
a Komorní soubor Camerata Brunae – 

flétna, hoboj, smyčcový kvartet a cembalo 
Vstupné: 150,- Kč 

Na koncert platí předplatné KPH 
Studenti uměleckých škol zdarma 

• 

Divadelní představení 

Kdopak to zvoní? 

Pátek 16. května 2014 v 19.00 hod. 
Účinkuje: Divadelní soubor TeaTrum 

Velké Opatovice.  
Vstupné: 80,- Kč / 60,- Kč 

* 
Pohádka 

Když jde kůzle otevřít 

Úterý 20. května 2014 v 10.00 hod. 
Účinkuje: Hravé divadlo Brno 

Vstupné: 40,- Kč 
• 

Areál AFK Letovice 

Nesoutěžní přehlídka mažoretek 

Neděle 25. května 2014 od 13.30 hod. 
• 

Hudební slavnosti 2014 – 12. ročník 

Petr Spálený & Apollo Band, 

ZUŠ Letovice 

Čtvrtek 29. května 2014 v 19.00 hod. 
Vstupné: 

předprodej 250,- Kč / na místě 300,- Kč 

4. 4. 2014 z důvodu konání akce 
NOC S ANDERSENEM 

bude dětské oddělení uzavřeno 

a oddělení pro dospělé bude otevřeno 

pouze do 15.00 hod. 

Oddělení pro dospělé 

 
NÁVRATY – zahrady, péče o květiny - 
výstavka knih na dospělém oddělení. 

MAGNESIA LITERA 2014 - hlasování 
o nejlepší knihu vydanou v roce 2013. 
Vítězná kniha bude vyhlášena 8. dubna v 
přímém přenosu České televize. 

16. 4. 2014 v 14.00 hod. v Městském 
klubu důchodců se uskuteční přednáška 

„ČESKO A MONGOLSKO OČIMA 
MONGOLŮ“. Přednášku pořádá Oblast-

ní charita Blansko. 

29. 4. 2014 – ÚTERNÍ ČAJOVÉ OD-

POLEDNE 

DROBNÁ VELIKONOČNÍ PŘEKVA-
PENÍ – prodejní výstava v čítárně 
knihovny potrvá od 8. do 30. dubna 2014. 
Máte moţnost zhlédnout a zakoupit vý-
robky z pedigu paní Aleny Číţkové, jarní 

látkové dekorace paní Elišky Hanušové a 
kraslice vytvořené paní Jaroslavou 
Langhammerovou. 
 

Dětské oddělení 
Po celý měsíc duben – ADOLF BORN – 

výstavka knih. Objevte spolu s námi podi-
vuhodné světy plné fantazie, které vytvo-

řil malíř a ilustrátor Adolf Born. 

4. 4. 2014 – NOC S ANDERSENEM – 
ve spolupráci se ZŠ Letovice, MKS Leto-
vice a týmem dobrovolníků. 
7. 4. – 30. 4. – POHÁDKOVÝ VLAK - 
výstava dětských výtvarných prací z Noci 
s Andersenem. 
22. 4. 2014 – DEN ZEMĚ – Máte něja-
kého domácího mazlíčka? Přineste své 

zvířátko s sebou do knihovny a ukaţte 
ostatním dětem, jak se o něj správně sta-
rat. 

GALERIE DOMINO 
Havírna 55, 679 61 Letovice 

Vás srdečně zve na prodejní výstavu 

LASKAVÉ OBRÁZKY  
Mirky Strejčkové 

a JARNÍ OBRÁZKY 
dětí MŠ ul. Komenského Letovice 

Vernisáţ se koná v pátek 

4. dubna 2014 v 17.30 hodin. 

KNIHOVNA LETOVICE 
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V kulturním programu vystoupí děti MŠ  
ul. Komenského, Letovice. 

Prodejní výstavu je možné navštívit 

do 27. 4. 2014 mimo Po 21. 4. 2014 

v době Po – Pá 9.00 – 15.00 hod., 

So 9.00 – 11.00 hod.,  

Ne 14.00 – 17.00 hod. 

Kulturní dům Letovice 

VELIKONOČNÍ ZÁBAVA 

NEDĚLE 20. DUBNA 2014 

HRAJE MEDIUM 

NEJOBLÍBENĚJŠÍ KAPELA 

NAŠEHO REGIONU 

do 20.00 hod. VSTUP ZDARMA 

od 20.00 hod. VSTUPNÉ 50,- Kč 

ZUŠ Letovice 

Pořádá 
 

KONCERT K ROKU ČESKÉ HUDBY 

ve čtvrtek 10.4.2014   v 16.00 hodin 

v koncertním sále školy 

 

************** 

ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

 oddělení el. kláves 

v úterý 15.4.2014 v 15.00 hodin 
v koncertním sále školy. 

 

*************** 

I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

v úterý 29. 4.2014 v 15.30 hodin 
v koncertním sále školy. 

WEBKAMERY V LETOVICÍCH 

 Letovice se po mnoha letech do-
čkaly webových kamer.  
 Prostřednictvím tohoto zařízení je 
moţné se přes internet podívat on line na 

Masarykovo náměstí a na kruhový objezd, 
údolí města, zámek. 
Snímky se obnovují po jedné minutě a je 
moţné je zobrazit v HD kvalitě. Aplikace 
umoţňuje nahlédnout i do historie, a to aţ 
rok zpět. Další moţností je spuštění tzv. 
time-lapse (časosběrné  fotografie). 
 Webové kamery jsou součástí 

internetových stránek provozovaných na 
adrese www.letovice.cz. 
Na těchto stránkách najdeme také registr 
firem Letovicka a okolí, kde si všichni 
mohou vyhledat potřebnou firmu či řeme-
slníka. 
 Pokud najdete černou skládku 
nebo nějaký problém, který je třeba řešit, 

je tu moţnost vloţení přímo z webu foto-
grafii včetně komentáře. Věřím, ţe tímto 
pomůţeme rychlejší nápravě. 
 Na webu jsou také výstupní data z 
meteostanice a nově se můţeme podívat na 
letecké video nad Letovicemi. 
Tyto stránky nejsou uzavřeny pro dobré 
nápady či myšlenky, a proto máte-li nějaký 

námět, neváhejte a napište. 
Budeme opravu vděčni. 
Za provozovatele Luboš Fadrný. 

 
 

Pouť na Kalvárii u Jaroměřic 
Na neděli 6. dubna plánujeme výpravu 
pro všechny zájemce z řad farnosti; naším 
cílem bude Kalvárie nad Jaroměřicemi u 
Jevíčka.  
 Součástí výpravy bude modlitba 
kříţové cesty. Odjíţdět budeme z Letovic 
autobusem ve 13.00 hod., část cesty z 

Cetkovic (cca 7–8 km) půjdeme pešky. 
Zpátky chceme přijet autobusem do Leto-
vic krátce před osmnáctou  hodinou. 

Dejte nám, prosíme, vědět,  
máte-li v plánu vyrazit s námi, na adresu 

letfara@tiscali.cz. 

ZPRÁVY Z FARNOSTI LETOVICE 
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Obřady Velikonočního tridua v Letovicích 
Předběţně počítáme s tímto harmonogramem bohosluţeb (změna vyhrazena): 

     farní kostel   klášter   
17. 4. Zelený čtvrtek    19.00    17.00    

18. 4. Velký pátek    15.00     18.00    
19. 4. Bílá sobota – bdění   7.00–18.00   8.00–12.00   

 Vigilie     21.00     19.00    
20. 4. Neděle Zmrtvýchvstání  7.00, 8.30   10.30    

21.4. Velikonoční pondělí   7.00     10.30   
  
V Kochově bude mše svatá na Velikonoční pondělí v 11.30. Mši svatou ke cti sv. Jiří zde 
oslavíme v neděli 4. května, a to rovněţ v 11.30. 
Bohoslužby o Velikonocích v modlitebně Církve bratrské, Letovice, Okruţní 13: 
Na Velký pátek 18. 4. v 18.00 hod., neděle Vzkříšení 20. 4. od 9.00 hod. 

Srdečně zve ke společné oslavě velikonočních událostí.  

Zbigniew Lipus, kazatel Církve bratrské 
********************** 

Příprava primice Martina Höniga 
 

 Před sedmi lety se na sluţbu katolického 
kněze začal připravovat letovický rodák Martin Hö-
nig. 
 Studoval teologii v Olomouci a v Římě, v 
arcibiskupském kněţském semináři a v papeţské 
koleji Nepomucenum, v roce 2013 přijal jáhenské 

svěcení a nastoupil do jáhenské sluţby ve farnosti 
Brno - Zábrdovice. 
 Těšíme se, ţe v sobotu 28. června bude Mar-
tin Hönig vysvěcen na kněze v brněnské katedrále 
při bohosluţbě v 9 hodin. Svou první mši svatou – 

primici – chce slavit 
v úterý 1. července v 16 hodin v letovickém farním kostele 
sv. Prokopa. 
 Primiční slavnost bývá náročná, co se přípravy 

týká. Rodina i farnost budou vděčni za jakoukoli pomoc s 
přípravami a s organizací. Budete-li moci a chtít přiloţit 
ruku k dílu, navštivte, prosím, internetové stránky věnova-
né právě této primici:  
http://www.primiceletovice.cz/ – zde také najdete další 
informace a aktuální zprávy.  
   o.  Jan Bezděk, foto: archiv rodiny 

     *********************** 
Čtení z Bible 
 Tak jako v předchozích letech plánují křesťanské církve v Letovicích uspořádat v 
předvelikonočním týdnu veřejné  čtení z Bible. 
 Tato akce se koná v úterý 15. 4. od 14.00 do 17.00 hodin na prostranství před 
Městským úřadem v Letovicích. Cílem není uspořádat jen další velikonoční akci či pro-
gram, nýbrţ upozornit co nejvíce našich spoluobčanů na Bibli a její nadčasové poselství. 
Zkušenosti z předchozích ročníků potvrzují, ţe Bible je významnou součástí naší kultury a 

její četba je uţitečná a povznášející.  
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Poznávací  zájezd za zdravím 

 

ZAJÍMAVOSTI  MORAVY  

 čtvrtek 24. dubna 2014 

Program zájezdu:  

Prohlídka hřebčína v Napajedlích 

Prohlídka Baziliky na Velehradě 

Návštěva Buchlovského zámku 
Odjezd autobusu: 

5.00 - Masarykovo náměstí 

5.05 - Kovošrot 

5.15 - bytovky 

5.20 - Tylex 

Přihlášky a bližší informace 

 u p. B. Soukupové,  

telefon 516 481 218. 

Zájezd se koná za podpory JmK a ve spo-
lupráci s Kanceláří Zdravé Město Letovi-
ce. 

Pořádáme pro své členy a všechny  
zdravotně postiţené spoluobčany 

v rámci projektu 
„Zdravé Město Letovice― 

a za podpory JmK 

v úterý 8. dubna 2014 

RELAXAČNÍ ODPOLEDNE  

V LÁZNÍCH BOSKOVICE  
Program: 

Plavání v bazénu 

Vodoléčba v rekreačním bazénu 

Moţnost vyuţití sauny, páry a 
vířivé koupele 

Odjezd: 

14.00 - Praţská;  14..05 - náměstí;   
14.15 - bytovky;  14.20 - Tylex 
Program odpoledne začíná v 15.00 hod.  
Závazné přihlášky a  info  
u Lenky Rašovské, telefon:516 474  955,  
                 775 270 155 
 

Nové sdružení zdravotně postižených Letovice  
- informace pro vranovské členy - www.novesdruzenizp.cz 

JIŢ V DUBNU BUDE OTEVŘENO 

na mimořádné prohlídky o víkendech vţdy od 9.00 - 17.00 hodin. 

ZÁMEK LETOVICE 

 

 
BURZA  

STAROŽITNOSTÍ  

A  

SBĚRATELSKÝCH   

KURIOZIT 

 

6. dubna 2014 
 

Otevírací doba: 

od  

8.00 - 12.00 hodin. 
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ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 
 
Pondělí  MUDr. Kratochvílová telefon  516 474 583 do 16.00 hod. 
Úterý  MUDr. Šafránek  516 474 365 do 17.00 hod. 

Středa  MUDr. Bajerová  516 481 245 do 16.00 hod. 
Čtvrtek  MUDr. Striová   516 474 362 do 16.00 hod. 

 

 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko -  DUBEN 2014 

Služba je sloužena od 8.00 - 12.00 hodin. 

 Mimo uvedenou dobu je sluţba slouţena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, telefon 

číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svátcích 

nepřetrţitě. 

Služby lékařů v Letovicích - (pátky) v   DUBNU  2014 - vždy  do 15.30 hod.  

 Pohotovostní sluţbu v uvedené dny 

(pátky) konají lékaři ve svých ordinacích do 

15.30 hod. Od 17.00 hod. denně, o víkendech a 

svátcích je slouţena lékařská sluţba první pomo-

ci v Nemocnici Boskovice: tel:516 491 283. 

MŮŽE SE HODIT PŘI JARNÍM ÚKLIDU 

4. 4.  MUDr. Kratochvílová 
11. 4. MUDr. Šponerová 

18. 4.  MUDr. Vašková 
25. 4.  MUDr. Šponerová 

5.4. MUDr. Loskot Svitávka, Hybešova 197  516 471 210 

6.4. MUDr. Lukeš Boskovice, Smetanova 24    516 454 046 

12.4. MUDr. Mikulášková Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488 

13.4. MUDr. Nečasová Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2 607 812 963 

19.4. MUDr. Padalík Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263 

20.4. MUDr. Paděrová Šebetov, 117  516 465 452 

21.4. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. středisko 725 415 615 

26.4. MUDr. Pernicová Boskovice, Růţové nám. 16  774 177 804 

27.4. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422 

 
Sobotní prodeje v prodejně Tylex Letovice 
Společnost Tylex Letovice oznamuje občanům, ţe v březnu zahájila  oblíbené jarní sobot-
ní prodeje v podnikové prodejně pro své zákazníky. V dubnu to budou soboty 5. a 12. a 
poslední sobota bude 17. května 2014. Otevřeno vţdy od 8.00 – 14.00 hodin. Ceny, které 

uspokojí kaţdého! Slevy aţ 50%! Podniková prodejna se nachází v areálu společnosti 
Tylex Letovice, a.s., v Brněnské ulici č. 4. Běţná otevírací doba: Po - Pá 8,00 - 16,00 
hod.  V podnikové prodejně nabízíme široký výběr záclon, voálů, dekoračních tkanin, 
ubrusů, krajek, krajkovin a tylů. Ve společnosti Tylex Letovice mají konfekční dílnu, kde 
Vám nabízí šití záclon a závěsů na míru. Srdečně Vás zvou k nákupům v podnikové pro-

dejně Tylex Letovice. 
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Ještě jednou výlet na dno Křetínky  ve fotografiích pana Františka Továrka 

 Nahoře: silnice k Dolnímu Poříčí, rok 1971 
 Dole: pohled na starý Lazinov od Křetína  

(jiţ z nově vybudované silnice směr Letovice - Křetín) -  prosinec 1976 
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Nahoře: pohled na  zatopenou čtvrť Stavení od Vranové (ze stráně pod Samotou) 
Dole: starý Lazinov  (pravá část) - pohled od Vranové - rok 1971 
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DUBNOVÉ   ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

 

Z knihy „Co dochovala paměť a veselé povídky a pohádky―  

od Tomáše O. Machače, ilustrace - Karel Krabat;  - pokračování 

 
Jak to doma dříve bylo 

 
 Dověděli jsme se také, jako to vypa-
dalo tenkrát v devatenáctém století v někte-
rých chalupách, většinou u starších lidí. Ná-
spa (zápraţí) bývala obyčejně vydláţděná 
pískovcovými šledami, síň, to je veranda, také 

mívala  kamennou dlaţbu, ale jizba 
(světnice), nebo také kuchyně, někdy  mívala  
hliněnou podlahu, to proto, aby nebyla tak 
studená.  
 Kdyţ se přišlo do takové chalupy, měli doma pěkně útulno, čisto a uklizené, také 
tepich tam měli, ale ze síně se šlo do jizby do  velikého dolu. Podlaha měla tvar mísy a 
nábytek stál na výšeném okraji, pod nábytkem to bylo rovné.  Důl  pozvolně se svaţující 
ke středu místnosti vznikl tím,  ţe pečlivě zametali a udusaná jílová zemina se stále po léta 

vymetala, aţ vznikl takový důl. Přeţívalo to tak ještě v mnohých domech z minulosti. 
 Aţ později jsem si uvědomil, ţe právě o tom zpívá i jeden nápěv moravské lidové 
písně: „ V síni rovinečka, v jizbě dolinečka. Nepůšťaj si milá, hojaja, synečka ze dvora, 
duša má.― Dnes uţ nám mnohdy u starých lidových písniček uniká význam textů. Těţko je 
pochopit, proč je dolinečka v jizbě. 
 Místnost to byla větší, měla čtyři malinké okna, dvě na  jedné zdi a dvě na boční. I 
s malými okny byla místnost poměrně světlá, protoţe byla čistě vybílena vápnem. Upro-
střed tla (stropu) visela na drobném spouštěcím kladkovém mechanizmu se závaţím karbi-
dová lampa. Stůl se stoličkami stál uprostřed, pod ním, na umetené zemi leţel vyprášený 

tepich, který se tenkrát podomácku háčkoval z nastříhaných prouţků, ze starých, jiţ nepo-
třebných kabátů a jiného oblečení.  
 Nastříhaly se asi 3 cm široké prouţky, z různých hadrů. Ty se posešívaly v jeden 
dlouhý pás. Pak se na konci drţadla vařechy udělal hluboký zářez - háček, tím vznikla 
silná dřevěná jehlice pro háčkování a tímto se z nastříhaných prouţků háčkoval tepich. 
Háčkovalo se stejným  způsobem jako se háčkuje záclona, jenom s tím rozdílem, ţe pouţi-
tý materiál byly prouţky ze starého oblečení. Takto se utvořil koberec, tedy tepich. Takové 
se dnes prodávají v obchodech Lidové umělecké výroby. Moje stařenka si takové tepichy 

háčkovala sama ještě i v šedesátých letech minulého století. Jiné koberce nikdy neměla. 
Tenkrát říkávala, ţe nyní uţ je starého šatstva dostatek, ale dříve byl největší problém 
sehnat staré hadry. Kdyţ se měly stříhat na pásky, tak se to zdálo být škoda, ţe se to ještě 
obnosí.   
 Oblečení bylo v devatenáctém století velmi nákladná záleţitost. Uţ samotná látka 
byla drahá, protoţe se tkala na ručních  tkalcovských stavech, velmi pracně. Kaţdý prota-
ţený útek se musel  pořádně utlačit, zkontrolovat a vše bylo velmi zdlou-
havé. Ale to byla jen  látka. Šití oděvů vyţadovalo obrovskou trpělivost, 

protoţe celé oblečení se šilo ručně. Šicí stroj  prakticky v celém devate-
náctém století neexistoval. Aţ na samém konci tohoto století přivezl 
Vojta Náprstek jeden šicí stroj z Ameriky. Neţ se v Evropě začaly šicí 
stroje  vyrábět a neţ se rozšířily, uplynula určitá doba. Moje stařenka šicí 
stroj nikdy neměla, byla zvyklá ze svého mládí šít ručně a šicí stroj byla  
drahá  záleţitost. I povlečení do postele šila a látala ručně.  
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 Byli to tenkrát lidé velmi pracovití i přes zdlouhavost ručního šití, nelenili si přidá-
vat zdobení, výšivky, řasení a jiné pracné ozdoby. Dokázali se potěšit i z takových drob-
ností. Za tímto se skrývalo obrovské lidové umění, kultura a formovala se tím povaha lidí. 
Myslím si, ţe tvůrčí  umělecká činnost dává dotyčnému jedinci více pohody, neţli samotný 

odpočinek v nečinnosti.   
 
 

 

Fašaňk v Bílavsku 

 
 Ještě za mojeho dětství se masopustní slávě často 
říkávalo fašaňk, šak eště včil je aji toť to slovo ve slovníku 

cizích slov. Je tam napsaný, ţe je to masopust, ale ţe to 
znamená po maďarsky koblíţek, o tým tam néni ani slovo. 
Schválně sem na to nahlídál, abych nepsál hlúpoty. Slovo u 
nás pocházá z období eště chvílu před první republikú, neg-
dy za Rakúska.   Podle národopisců se s masopustem u nás 
začalo v první polovici třinástýho století. Němci  ho prý slavili o sto roků spíš. Gdy a gde 
se šél první fašaňkový průvod , dneska uţ snáď nigdo neví. Toţ to račí neberme etnogra-
fom, protoţe tí se tým ţivijú a nechejeme se rač pozvať na chvílu do Bílavska, gde je o 

masopustě důleţitější slivovica.  
 Šak je ten masopust vymyšlený velice dobře, protoţe akorát v téj době uţ majú 
všeci vypálenú slivovicu a proto se nigdo nemoţe vymlúvať, ţe eště nepálil.  
 Nejdůleţitější v průvodě je medvěď. Tentokráť ale to medvědisko dělalo co čért 
káţe, tajak dyby býl doopravděnský, eště neochočený a zrovna ulovený v lesi. Jak zme šli 
od chalupy k chalupě, toţ nevynechál ani jeden strom, aby na něho nevylézl, no ale dyţ 
zme došli k vysokánskému telegrafnímu slúpu, ani ten ho neodradil a vylézl aţ na samý 
vrch. Toţ uţ zme aji placama začínali věřiť, ţe v tým chlupatým koţisku je doopravděnský 

medvěď. 
 Slivovice bylo habaděj, masa, koláčů, chlebíčků, koblíţků, ale to naše medvědisko 
chtělo enom maso. Šak měél recht, gdo to jak   ţiv viděél, aby medvěď  ţrál něco jinšího, 
eště tak med, ale místo teho měél slivovicu. Śak do kvasu stejně negdo přidává med, aby to   
lepší téklo. Toţ dyţ chtěél   maso, toţ dostál velikánskú, zrovna čerstvú, celú kosť, aji s 
tema klúbama. Vypadalo to, ţe je to z kravskéj nohy, taková tá špiková do polívky.  Toţ 
mu ju  dţigli  do té veliké zubaté papule.  Gde ju zrovna vzali, Bůh suď. Kosť nosil v téj 
otevřenéj paštěce, aţ šla z něho hrůza. Kosť byla tak veliká, ţe přes ňu špatně viděél, pro-
toţe se dívál přes šňupák.  

 Šak  medvěď   měél důvod se ukazovať, protoţe ho nevodil medvěďář, ale pěkná 
mědvěďářka a vůbec mu nevadilo, ţe byla přeslečená  za chlapa.  Šak to co má roba na 
sobě, na tým vůbec nezáleţí.  No a dyby se, nedej Boţe, nekemu něco stalo, toţ pro ten 
případ tu býl aji dochtór v bílým plášťu a s kulatým zrcátkem na čele, tak jak to nosí gyne-
kolog dyţ na to špatně vidí a nebo dyţ chce dochtór zrovna nekemu nahlídať do uší.  Toţ 
nevím, esi by nám býl co platný, protoţe na zádech měél nápis dochtór vyděrač. No, ale 
furt býl eště daleko lepší, jak ti skuteční dochtoři, keří si napsali na sanitku - dyţ to přelo-
ţím po našem, toţ je to:  „Náš odchod,  vaša smrť.“ No a to nebýl ani masopust.  

 Tentokráť nemusél dochtór na fašaňku slivovicú  nikeho křísiť. Medvěď vydrţél  
aţ do samýho konca a to se málokdy o fašaňku stává. Snáď ani nigdo nechyběél, dyţ se 
došlo do hospody. Toţ nekeří byli trochu unavení, a po dobrým gulášu odešli. Ale to ani 
ináč nejde, protoţe aji  tá nejlepší medicína dyţ se bere víc, toţ začíná fungovať obráceně. 
Ale aji tak nás tam  zustalo do večera dosť a druţná zábava s harmonikú a zpěvem byla 
taková, jak to  bývávalo v hospodě nejmíň tak před padesáti rokama .  
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 Toţ je to velice dobře, ţe eště dnes si lidi dovedú zazpívať tý naše starý písničky s 
harmonikú. Tí nekeří, kteří uţ to neumijú, toţ ani nevijú, o co sú ochuzení.  

Co si dnes uvaříme? 

Oběd z papiňáku 

Ingredience 
1 kg libové krkovičky, 150 g anglické slaniny, 2 velké cibule, 1 kg 
brambor, olej, 1 lţička mleté papriky, sůl, pepř, drcený kmín, hrst 

mraţené zeleniny (např. mrkev s hráškem) 

Postup 
Maso nakrájíme na plátky, lehce naklepeme a z obou stran posolíme a opepříme. Jednu 
cibuli nakrájíme na kolečka. Dno tlakového hrnce vyloţíme tenkými plátky slaniny. Na ni 
rozloţíme kolečka cibule a na ně naskládáme plátky masa. Druhou cibuli nakrájíme na-
drobno, zpěníme na rozpáleném oleji, odstavíme a vmícháme papriku. Toto nalijeme do 
hrnce na maso a na povrch naskládáme na čtvrtky nakrájené oloupané brambory. Osolíme, 
okmínujeme a můţeme přisypat hrst zeleniny (není nutné). Podlijeme asi 1,5 - 2 dl vody a 

hrnec uzavřeme. Postavíme na plotnu, zapneme a od chvíle, kdy hrnec začne syčet -  dusí-
me 20 minut. Pak odstavíme a počkáme, aţ zchladne, aby šel hrnec otevřít. 
 

Kotlety na rýži 

Ingredience 
plátky vepřové kotlety (nebo kuřecí řízky) podle počtu strávníků, 1-2 hrnky rýţe, dvojná-
sobný počet hrnků vody, 1-2 kostky masoxu, 1 sáček (350 g) mraţené zeleniny (např. směs 
hrášek, mrkev, kukuřice), sůl, mletý pepř, olej, 2 velké cibule 

Postup 
Řízky z obou stran osolíme, opepříme a lehce naklepeme.  Rýţi pro-
pláchneme a necháme okapat. Na rozpáleném oleji osmaţíme nadrob-
no pokrájenou cibuli. Těsně před zrůţověním k ní přidáme rýţi a za 
stálého míchání společně chvíli smaţíme. Pak cibulovou rýţi přesy-
peme do pekáče.  
Přidáme k ní zeleninu, osolíme a promícháme Řízky krátce prudce 
osmahneme z obou stran na pánvi s trochou oleje (jen do zataţení 

masa) a naskládáme na rýţi. Všechno zalijeme vodou, ve které jsme rozvařili masox, při-
kryjeme a vloţíme do trouby vyhřáté na 200°C. Po půl hodině odkryjeme a dopečeme do 
zrůţovění masa. Podáváme se zeleninovým salátem. 

Velikonoční aspik 

Ingredience 
5 vajec uvařených natvrdo, 3 nakládané sladkokyselé okurky, 1 
kapie nakládaná v oleji, 1 cibule, 15 dl vody, 15g ţelatiny, 1 lţička 

octa, sůl, mletý černý pepř, 1 lţička hořčice, 250 g majonézy. 

Postup: 
Uvařená vejce, okurky, kapii a cibuli nakrájíme na kostky a dáme 
do větší mísy. Ve vodě rozmícháme  podle návodu od výrobce 
ţelatinu , zahřejeme, přidáme ocet a necháme trochu vychladnout. 
Vylijeme do mísy s pokrájenými surovinami, okořeníme, přidáme hořčici a majonézu a  
promícháme. Nalijeme  do formy,  kterou  předem vypláchneme  studenou vodou.    Na 
chladném místě necháme pořádně ztuhnout.  
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 Dostala jsem mailík, o který bych se s Vámi chtěla podělit - stojí za zamyšlení.  
Snad se autor nebude zlobit.        -JaF- 
  
 Otec jedné velmi bohaté rodiny  vzal svého syna 

na venkov, aby mu ukázal, v jaké bídě někteří lidé ţijí. 
 Pár dní a nocí strávili na jednom malém hospo-
dářství, kde ţila obyčejná venkovská rodina. Kdyţ se 
vraceli domů, zeptal se otec syna, jak se mu líbil výlet. 
 „To bylo úţasné, tatínku!“ „Viděl jsi ten rozdíl 
mezi  bohatstvím a chudobou?“ - ptá se otec. „Viděl.“ 
„Tak mi řekni, čemu ses na tomto výletě naučil.“ 
 „Viděl jsem, ţe my máme jednoho psa a oni tři.  

 My máme bazén do půlky zahrady a oni potok, který nikde nekončí.  
 My jsme si koupili do zahrady světla, jim v noci svítí  hvězdy.  
 My máme  malý pozemek a oni mají  pole, kde nedohlédneš na jejich konec.  
 My máme  sluhy, kteří nás obsluhují, ale oni slouţí  druhým.  
 My  si potraviny kupujeme, oni si je sami vypěstují.  
 Náš pozemek je obehnaný plotem, je ochraňují přátelé.“ 

Tátu to úplně umlčelo.  
A potom syn dodal:   

„Tati, děkuji ti, ţe jsi mi ukázal, jak 
jsme chudí.“     
         
 **************** 
 Je důleţité, kdyţ se člověk 
dokáţe podívat na některé věci s 
nadhledem. 

Chudí a bohatí - porovnání 

Co mně také zaujalo -  
v souvislosti s  výše uvedeným článečkem  -  stejné téma k zamyšlení… 
(Citace čerpané z tisku - Blanenský deník) 

  

 Nejen věřící, ale i svět si připomněl, ţe 13. března uplynul rok od doby, kdy na 
papeţský  stolec usedl Argentinec Jorge Mario Bergoglio - první jezuita, který stanul v 
čele církve a přijal jako první jméno František - podle Františka z Assisi. Svým jednáním a 
výroky je zcela výjimečný. Opěvuje chudobu a odmítá  přepych, nabádá ke skromnosti a v 
ţádném případě nevystupuje před světem jako nadřazený.  
 Dle slov teologa Prokopa Broţe pro tisk: „Ukázal, ţe ţivot církve se nemůţe drţet 
zaběhnutých šablon.“ 
 Dovoluji si ocitovat některé z výroků papeţe Františka: 

O dogmatismu: „ Musíme  najít novou rovnováhu, jinak se můţe morální stavba církve 
sesypat jako dům z karet, a to pokud ztratíme svěţest a vůni evangelia.“ 
O kapitalismu: „Stejně jako přikázání Nezabiješ dává hranici za 
účelem zachování lidského ţivota, dnes bychom měli říkat i Nebu-
deš vytvářet ekonomiku vyloučení a nerovnosti. Taková zabíjí.“ 
Kardinálům po zvolení: „Ať vám Pánbůh odpustí za to, co jste 
udělali.“ 
O homosexualitě: „Pokud je někdo gay a hledá Boha a má dobrou 

vůli, kdo jsem já, abych ho soudil?“   - JaF - 
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1.4.1929 - 85 let 
Narodil se Milan Kundera - český básník, 
prozaik a dramatik. 

1.4.1918 - 96 let 
V Británii byla zaloţena Royal Air Force 

(RAF)- britské královské letectvo. 

2.4.2005 - 9 let 
Zemřel Karol Wojtyla - papeţ římskokato-
lické církve - Jan Pavel II.  

2.4.1981 - 33 let 
V Praze byl otevřen Palác kultury - dnešní 
Kongresové centrum.  

4.4.2005 - 9 let 
Zemřela Helena Zmatlíková - ilustrátorka 
dětských knih.  

4.4.1968 - 46 let 

V USA byl zastřelen populární vůdce hnu-
tí za lidská práva Martin Luther King.  

6.4.1958 - 56 let 
Zemřel Vítězslav Nezval - český básník. 
Narodil se 26.5.1900. 

7.4.1966 - 48 let 
Narodila se Lucie Bílá - česká zpěvačka. 
Její pravé jméno je Hana Zaňáková.  

8.4.1914 - 100 let 
Zemřel Jakub Arbes - český spisovatel a 

novinář. Narodil se roku 1840.  

12.4.2003 - 11 let 
Zemřel Zdeněk Jirotka - spisovatel. Naro-
dil se 7.11.1911. 

12.4.1944 - 70 let 
Narodil se Karel Kryl - český písničkář a 
básník. Zemřel 2. 3.1994. 

12.4.1961 - 53 let 
Sovětský svaz vyslal na oběţnou dráhu 
kolem Země prvního kosmonauta na světě 

Jurije Gagarina. 

13.4.1994 - 20 let 
Zemřel Rudolf Hrušínský - český divadel-
ní a filmový herec. Narodil se 17.10.1920. 

14.4.1922 - 92 let 
Narodila se Stella Zázvorková - česká 
divadelní a filmová herečka. Zemřela 
18.5.2005. 

14.4.2007 - 7 let 
Zemřel Ladislav Adamec - poslední komu- 

Kalendárium - zajímavá výročí nistický premiér Československé republi-
ky. Narodil se roku 1925. 

15.4.1901 - 113 let 
Titanic, největší zaoceánský parník se 

potopil po nárazu do plovoucího ledovce. 
Zahynulo přes 1500 cestujících.  

15.4.1901 - 113  let 
Zemřel Václav Broţík - český malíř. Na-
rodil se roku 1851. 

16.4.1927 - 87 let 
Narodil se Joseph Ratzinger - papeţ Be-
nedikt XVI. 

18.4.1955 - 59 let 
Zemřel Albert Einstein - americký vědec 

německého původu, objevitel teorie relati-
vity. Narodil se roku 1879. 

18.4.1937 - 77 let 
Narodil se Jan Kaplický - český architekt. 
Zemřel 14.1.2009. 

19.4.1943 - 71 let 
2.světová válka - v ţidovském ghettu ve 
Varšavě vypuklo povstání proti němec-
kým okupantům. 

19.4.2005 - 9 let 

254. papeţem římskokatolické církve byl 
zvolen Němec Joseph Ratzinger. Přijal 
jméno Benedikt XVI. 

20.4.2002 - 12 let 
Zemřel Vlastimil Brodský - český filmo-
vý a divadelní herec. Narodil se roku 
1920. 

21.4.1910 - 104 let 
Zemřel Mark Twain - americký spisova-
tel. Narodil se roku  1835. 

29.4.1980 - 34 let 

Zemřel Alfred Hitchock - britský filmový 
reţisér. Narodil se roku 1899. 

30.4.1912 - 102 let 
Zemřel František Kmoch - český skladatel 
dechové hudby. Narodil se roku 1848. 

30.4.1924 - 90 let 
Narodil se Ilja Prachař - český filmový a 
divadelní herec - proslavil se postavou 
Trautenberka v Krkonošských pohádkách 

Zemřel 10.8.2005. 

30.4.1945 - 69 let 
2. světová válka: velitel  německých na-
cistů Adolf Hitler spáchal sebevraţdu.  
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  

(Řešení najdete na poslední straně.) 
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Nikdy  nebudeš mít  

druhou šanci  
udělat  

první dojem.  
 Oscar Wilde 

Manţel se vrací z hospody  domů a 
prásk…. uklouzl a rozsedl manţelčinu 
čínskou vázu. Sáhne si na zadek - samá 
krev. Svlékne si kalhoty, stoupne si před 

zrcadlo, náplastí si ošetří všechny rány na 
zadnici a jde spát. Ráno ho manţelka budí 
a křičí: „Ţe jsi mi rozbil tu čínskou vázu v 
předsíni, to uţ vím, ale jedno nepochopím,  
proč jsi   polepil náplastí celé zrcadlo ?!“  
   
 Ţena jednou večer povídá: „Dvě 
věci umím nejlíp - sekanou a štrůdl.― Man-

ţel ukáţe na talíř a říká: „A tahle je kte-
rá?― 
 
 Zajíček po pomlázce jde po lese a 
znavený usne pod keřem.  Uvidí ho liška: 
„Á, tady je něco k snědku!“ Jenţe se k 
tomu nachomýtl i medvěd  a taky dostal 
chuť na dobré sousto. Proto se o zajíce  do 

krve poperou, ţe je z toho úplně přejde 
chuť.  Ráno se zajíc probudí a vidí, ţe tam 
je kus medvědí tlapy, 
tam kus liščího ocasu, 
tam zase kus medvědí 
kůţe a tak si říká: 
„Zase jsem to přehnal 
s tím pitím, to musí 

přestat -  protoţe po-
tom jsem moc agre-
sivní!!" 

Humor na duben 

Nevěř ţádnému počasí v dubnu — 
apríl si stejně troubí jak chce. 

Duben chladný a deštivý — úroda 
nás navštíví. 

Dubnový sníh rodí trávu. 

Hrom v dubnu, dobrá novina, 

mráz květů více napostíná. 

Na desátý v dubnu den, setý bývá 
krásný len. 

Na duben jen neměj spoleh valný, 
bývá jasný den a zítra kalný. 

Mokrý duben a máj chladný —  
 k sýpkám, senu přístup ţádný. 

Kdyţ duben laškuje, bývá mnoho 
sena a obilí. 

Hodně-li v dubnu vítr duje, stodo-
la se naplňuje. 

Duben hojný vodou — říjen ví-

nem. 

I kdyţ kluci v dubnu bez kabátků 
běţí, často hospodáři na úrodu 
sněţí. 

Dubnové  pranostiky  

SLUŽBY 

Řešení  křížovky: ….ty anebo tvoje matka? 

KADEŘICTVÍ: 

   7. 4.; 21. 4. 

Motto na duben 
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